Fallait-il, d'autre part, donner toutes les variantes de chaque témoin ou ne retenir que celles qui présentent des chances d'être authentiques — il y a, en effet, des leçons pour lesquelles l'éditeur hésite et où la leçon conservée en apparat présente autant de probabilité d'être la bonne, ou presque autant, que la leçon introduite dans le texte—, ou celles encore qui permettent de reconnaître une famille de manuscrits ? On peut hésiter entre ces deux méthodes. Nous avons préféré pour notre part mettre sous les yeux du lecteur l'ensemble des variantes, quitte à signaler par un astérisque celles pour lesquelles nous hésitions davantage. Toutefois pour quelques manuscrits qui présentaient des leçons originales nombreuses et particulièrement fautives, et que nous avons alors signalés dans la note d'introduction

de l'homélie, nous avons renoncé à garder toutes les variantes afin de ne pas grossir démesurément l'apparat.

Dans le même but, on a laissé de côté les variantes orthographiques, sauf en quelques cas où elles présentaient un intérêt particulier. Lorsqu'il s'agissait d'une leçon propre à un manuscrit, nous avons conservé, bien entendu, l'orthographe du manuscrit.

Enfin, on a donné un apparat positif lorsque la leçon retenue ne se trouvait attestée que par un ou quelques rares manuscrits (voir, par exemple, hom. XII, 11 : *id est*).

4. Abréviations de l'apparat critique

<i>pracm.</i>	praemisit
<i>add.</i>	addidit
	mutato ordine scripsit
<i>orn.</i>	omisit
¹	post sigla codicum : ante correctionem
²	post sigla codicum : post correctionem, scriptoris ipsius vel alterius
¹ ¶ ^{3..}	post verba : prior, secundus, tertius...
-	quod est forte lectio authentica

Pour les sigles des manuscrits, voir le dépliant à la fin du volume.

I. SERMO IN ADVENTU DOMINI

1. Hoc tempus, carissimi fratres in Christo, non sine
 causa Domini adventus vocatur. Ideo namque sancti
 Patres Domini celebrare coeperunt adventum et ser-
 5 mones de his diebus ad populum fecerunt, ut sc unus-
 quisque fidelis praeparet et ement'-l, ut digne Dei ac
 Domini sui nativitatem valeat celebrare. Ecce si aliquis
 vestrum senioem suum in domum suam suscipere
 debuisset, ab omnibus sordibus et immundis rebus ipsam
 10 domum mundasset, et quaeque honesta et necessaria
 essent, secundum suam possibilitatem praeparassct. Et
 si hoc facit mortalis suscepturus mortalem, quanto magis
 se mundare debet creatura, ut suo creatori apparenti in
 carne non displiceat ?

15 2. Ille iustus venit ad nos peccatores, ut ex pecca-
 toribus faceret iustos : pius venit ad impios, ut nos faceret
 pios ; humilis venit ad superbos, ut ex superbis faceret